istarum Studiosis, sed & alia quævis Scientiarum Genera in exteris Universitatibus doceri solita, per idoneos Professores exactius tractanda, novo prorsus Regiæ pietatis & Sapientiæ exemplo, jusserrit; inde denique, ut sexcenta alia laudissima Instituta non attingam, *Consilium Regium Locumtenentiale*, quod primo loco nominandum erat, Præside Palatino & viginti duobus Consiliariis, e Statibus Prælatorum, Magnatum Nobiliumque denominatis, constans, æquissimis saluberrimisque ex respectibus, instituit, ea quidem cum Authoritate & Eminentia, ut a nullo Aulico dependeat Dicasterio, ac si quidquam Regiæ Majestati repræsentandum habuerit, id demissis Literis suis significet, benignam desuper Resolutiōnem Regiam, vel Rescriptorum, vel vero Decretorum Regiorum vigore, pro re nata accepturum.

(f) *Pietatem, Justitiamque Virtutes CAROLO nostro ita proprias, ut eas viva quasi quadam imagine referat, ad erigendas hasce Tabulas causam fuisse impulsivam, luculentissime testantur Regia plane ac tanta Majestate dignissima*

ver-

verba ejus , quibus in Literis suis die 15. Martii A. 1723. ad Excell. & Illusfr. Dn. Comissarios suos, nomine Regio in Diæta , eotum celebrata , existentes , exaratis , I. Statibus & Ordinibus Regni piiissimam finalemque suam de illis resolutionem clementissime significavit. Dabimus illa , ut testatissima Regis hujus Gloria tanto reddatur magnificentior : prouti vero , ait Rex mitissimus , reæla Intentio mea vobis apprime cognita est , ita universis Statibus & Ordinibus Regni declarabitis , quod ego nullatenus Leges , Jura & Libertates Statuum violandi animo , quod a me absit ! sed duclu vocationis & summi munericis mei , paternoque , quo in Apostolicum hocce meum Hæreditarium Regnum sevor , affeclu , ad insituendas Districtuales Tabulas me determinaverim , quod pressæ Cursu Processuum Justitiæ suspiciis & gemitibus tot viduarum & pupillorum , aliarumque miserabilium ad incitas redditiarum Partium , pro Justitia in Regno undique clamantium , benignas aures & auxilium demum præbere , bac de causa , & justas preces pluvium ipsorummet Statuum , DEUM & Justitiam ejus & Patriam , colentium & amantium , quinimo ad sensum petitæ articulariter conditæ & sub prudenti direclione sue Dilectionis Domini Cardinalis Csaky institutæ Commissionis Systematicæ , denique ex ductu & onere Conscientiæ , ob dandas cæterogquin Domino DEO rationes , ad erectionem harum Tabularum Districtualium , utpote talem administrandæ Justitiæ modum , indispensabiliter me resolvere debuerim , qui pro bono & incremento Regni , levamine Sta-

Statuum & solatio subditorum requiritur, ac inde honor DEI & commodum universorum Regnicolarum promovetur. Ab hac pro munera mei exigentia, & gravissimis de causis facta determinatione, ob unius alteriusve intentiones secundas & respectus humanos recedere, nec volo, nec possum, &c. Constant vero singulæ hæ Tabulæ, una cum Præsidibus, ex quinque Personis Hungaricæ Nationis, in Regno bene possessionatis, ac Juris Patrii exactam notitiam, æqualemque Judicandi activitatem habentibus, a quibus Sententiæ ad Tabulam Regiam Judiciariam via Appellationis, indeque ad Septemviralem deducuntur. Adjunctus quoque est singulis Juratus Notarius sine voto, cum quatuor Juratis, e quibus unus Expeditoris, ab expediendis actis Tabularibus, sic dicti, munus obit. Videatur huc plenius Art. 30, 31, & 32. Anni 1723.

§. 6.

Jure igitur, meritoque optimo, de tanto tamque meritissimo Rege, ac simul providissimo perfectissimarum Legum Authore, sibi gratulatur, beatissimum Reipublicæ statum hinc nostra, Hungaria. Merito JUSTINIANUM SUUM, (g) pium illum ac toto orbe celebratissimum Legum Romanarum Conditorem, profundissima cum submissione ac

illibatissima fidelitate Eundem agnoscit, veneratur, atque omnibus illis exquisitissimorum Encomiorum Laureis dignissimum, imo multis nominibus longe dignorem ore plenissimo depraedat, quibus Orbis universus, Justinianum, passibus in istis, in praesentem usque diem ad Cœlum extollit. Merito grataam & fidelem moderatissimo indulgentissimoque Regi & Domino suo se exhibitura, horum quoque, pro Incremento publici Patriæ Boni, proque fidelium Civium suorum perenni salute, Paterno prorsus & singulari cum affectu, susceptorum gloriissimorum Institutorum iutuitu, Jura successionis hæreditariæ, jam alioquin etiam sexui masculino AUGUSTISSIMÆ DOMUS AUSTRIACÆ indubitissimo Jure competentia, in sexum quoque femininum potentissimi Regis hujus & consequenter totius AUGUSTISSIMÆ DOMUS, non tam humano, quam divino Judicio, mirificoque prorsus totius Regni applausu, transtulit, (†) ac nunc quoque instantissimis precibus suis omnia fausta atque felicia Regiæ ejus Majestati

a Di-

a Divino Numine comprecatur. Quibus desideriis, ut probos Patriæ Cives decet, ego quoque vota mea conjungere volens, omni porro religione a Divina Majestate contendō, quo & ipsimet placidissimæ Bonitatis gloria celebratissimo Regi, CAROLO, vitam prolixam omnique ex parte beatam, Imperium securum, domum tutam, exercitus fortes ac felices, triumphos glorioſos, victorias infinitas, Senatum fidelem ac Populum quoque probum benignissime largiatur, & præterea tot ac tanta eaque devota fidelium subditorum suorum suspiria, eo tandem beare velit Eventu, ut imaginariae & turbidæ nonnullorum, perpetuitatem & folatia melioris sexus, AUGUSTISSIMÆ DOMUI, acerbis indignabundisque oculis, fruſtra licet, ac contra tot testatissima Divinæ Dispositionis & Providentiæ Documenta, (h) invidentium expectationes & consilia, enixa tandem AUGUSTA Prole mascula, in futurum abeant, atque ita, confuso inque proprium finum retorſo malevolorum livore, desideratissima e converso illis pro-

generetur nunquam intermoritura Consolatio.

(g) Non temere, sed aliarum Nationum Exemplis innixi, Justiniano Imperatori CAROLUM nostrum comparamus. Ita namque Justinianum Saxonum dixit modernum potentissimum Poloniarum Regem & Principem Electorem Saxoniæ AUGUSTUM Ludevigi Cap. 5. §. 9. p. 219. d. Tr. ut cæteros non adducam. Evidem Dan. Kleschius, in *Superpondio Dissert. de Jure Peregrine Jure Hung.* desumpto, Vladislauum II, cui Compilationem Tripartiti nos debere antea diximus, Justinianum alterum appellavit; verum, relicta licet ea de causa Vladislao condigna laude sua, vix ac ne vix quidem eo Jure & merito Justinianum Hungariæ eum dici posse, quo nos Apostolicum Regem & Dominum nostrum CAROLUM collaudamus, cum ex antea cumulatius appositis luce meridiana clarius evadit, tum ex eo quoque manifeste evincitur, quod nos non hac duntaxat Togæ Laude Justiano assimilemus glorioissimum Regem nostrum, (quamquam & hujus intuitu quantis spatiis Vladislauum post se relinquat CAROLUS, nemo non videt;) sed Sagi etiam maxime gloria & respectu, quibus quantopere Vladislao IS anteferri mereatur, res ipsa loquitur, ut ulteriori deductione haud opus esse videatur.

(†) Me-

(†) Meretur omnino eam in rem consuli, docta & egregia *Oratio*, Spectab. & Generosi Dn. Magistri Fran. Szluba de Iklad, antea Prothonotarii Palatinalis, nunc vero Excelſæ Cancellariæ Reg. Hung. Aulicæ Referendarii & Secretarii, sub ingressum Comitiorum Possonien. An. 1722. ad Inclytos Regni Status dicta; quippe qua iisdem impense commendavit, ut perspectis tot & tantis AUGUSTÆ DOMUS AUSTRIACÆ nominatimque Augustiss. Imperat. & Reg. Hung. CAROLI VI. Beneficiis, propriis viribus, necessitatis, & utilitatis ratione, in casum defectus sexus Masculini, servata præprimis regnantis Augustæ Domus Primogenituræ Lege, Successionem Hungariae Regnorumque & Prvinciarum ad eandem pertinentium in sexum quoque Fœmineum deferant, ac ita hæreditario Jure stabiliant. Habebat profecto divini quidquam, in ipsis quoque Patriæ Legibus fundata, isthæc Oratio. Simul ac enim gratulabunda, ac maximas quasque lætandi materias complexa voce VIVAT! finem dicendi fecisset Orator disertissimus, illico tanquam ex Tripode dicta, non secus ac ipse valles & concava saxa sonum, quem acceperunt, redere consuevere, resultantissima illa rediit ab I. Statibus & Ord. uno ore, unoque animo Eandem Successionem VIVERE faustissimis Auspiciis acclamantibus consentientibusque.

(b) Taceo Vaticinia, de florentissima Auguſtissimæ Domus hujus fortuna, ad extrema Mundi tempora duratura, non sine divino nutu hinc facta, quæ legi poſſunt apud Ludevicum d. Tract. Lib. I. C. 4. §. 19, ibidemque allegatos Authores.

§. 7.

Hactenus itaque recensita Regum Serenissimorum Decreta & Constitutio-nes, (†) addito etiam Opere Tripartito Werböcziano, efficiunt Corpus Juris Hungarici, (i) in tres Tomos ita disper-titum, ut primo quidem Tomo, Tri-partitum Werböczianum, secundo, De-creta Regum, a S. Stephano usque ad Annum 1683. tertio denique Conſtitu-tiones ab hoc tempore in præſentem us-que diem conditæ, contineantur. Priva-ta quidem hæc opera eſt Typographo-rum Viennensium & Tyrnaviensium, qui majoris luculentiae distinctionisque cauſa illud ita proditum voluerunt, (k) calcu-lum tamen Regni tacito quaſi conſensu promerita, quod uſum illius admitti vi-deamus, dubio procul ex eo, quod Re-gno parum interſit, qua forma, quoque habitu educantur in publicam luçem re-

pe-

petitis vicibus Leges suæ, dummodo Tex-tum Authenticum, nec adulteratum, re-servent exhibeantque.

(†) De quarum vigore plenius agitur in *Tit. 2.*
& *14. Oper. Trip.*

(i) Multas in eo reperiri voces antiquas, du-ras, ac intellectu difficillimas, norunt sedull ejus lectores. Ut maxima laus maneat clarissimæ memoriarum virum J. Sambucum, qui illas in unum rededit Compendium, additisque genuinis explicationibus, Historiae Bonfinianæ adje-cit; habentur tamen etiam in *Prefatione Lexici Molnar. Lat Hung.* sub finem; quasdam & Ottrokocsius explicavit, in ipso Calce d. Experim.

(k) Illi quidem A. 1628. Viennæ Austr. in f. hi-vero Tyrnaviae An. 1690, & 96. itidem in f.

§. 8.

Quod si autem in Judicio Partes agentes Editiones hæc in disputationem sumere vellent, indeque ad authenticam Legum Emanationem recurrentum esset, merito quæri potest, quænam sint authen-tica Legum Hungaricarum Instrumenta? Observandum igitur, in more positum fuisse Regibus a primis inde conditarum Legum temporibus, ac nunc quoque be-

ne observari, ut Constitutiones in Conventibus latæ & confectæ, in tot Exempla fuerint relatæ, quot erant Regni Comitatus, (1) sive vel Typis expressas, vel vero manu duntaxat exaratas, cum Subscriptione Regiæ Majestatis & Cancellarii, a ppositioneque Sigilli Regii, iisdem transmissas fuisse, id quod etiam ex antea de opere *Werböcziano* observatis, constat. Atque adeo in tali casu & cæteris omnibus, hujusmodi Regia benignitate transmissa Instrumenta pro authenticis erunt habenda & observanda.

(1) Superioribus quoque ac Ordinariis Regni Judicibus, ita & Lib. Regiisque Civitatibus separatim missa fuisse hujusmodi Exempla, dubitari nequit. Nunc certe etiam I. Tabulis Districtualibus unum Exemplum, Regia manu subscriptum, ac Typis mandatum, exhibitum esse, scimus.

§. 9.

Deinde illud quoque investigandum supereft, qui factum sit, quod cunctæ hæ Leges, non nativa Hungarorum Lingua, sed *latina*, scriptæ sint & publi-
ca-

catæ? Si quid conjectando affequor, putaverim id inde evenisse, quod primi Reges illorum Christiani, in condendis Legibus consilio manuque administrorum, Ordini Sacro addictorum, aliorumque præcipuorum Ecclesiasticorum viorum, qui eotum ad propagandam quoque Religionem Christianam in Aula Regia frequenti numero alebantur, potissimum usi sint; (*m*) qui cum maximam partem a Summo Pontifice Roma missi, & aliquin etiam e Latio oriundi fuerant, fieri aliter non potuit, quam ut Latina lingua, Curiæ Romanæ quasi propria, & sibi fere vernacula, de rebus alicujus momenti loquerentur, ac Leges quoque latae illa scriberent; in primis, quod Canonicis Sanctionibus & Consuetudinibus cautum haberetur, ne quis Clericorum aliter, nisi literatorie, hoc est, latine loqui sustinetat, (*n*) quem morem postea & secuti Reges constanter imitati sunt. (*o*) Deinde ad Imitationem quoque Legum Romanarum, hac lingua existantium, id factum fuisse, ipse S. Stephanus innuere videtur, quando in *Principio Decreti I.*

in Legibus constituendis antiquos & sui temporis Augustos imitatum se esse, afferit; ut de loquendi scribendique facilitate & accuratione, quibus res quaslibet latina loquendi ratione quam commodissime dari posse, nemo dubitat, nihil dicam. Sed pergendum est ad reliquas quoque Operis nostri Partes, promisso modo exponendas.

(m) Non opus est multis Authoribus & argumentis id demonstrare, cum nemini, nisi Historiarum Patriæ plane imperito, hæc ignota esse queant. Ipse profecto S. Stephani Leges ad oculum demonstrant, Ecclesiasticorum Virorum industriae eas adscribendas venire. De Colomanni Legibus jam supra eadem observavimus.

(n) Vid. Sanlio Laurentii, condam Archi-Episcop; Strigon, in Capitulis Synod. facta, Tit. de Locutionibus Clericorum.

(o) Cur autem Hungari Latinæ Linguae alioquin etiam tam solicite incubuerint, causa in promptu est, quod Lingua ipsorum Europæis plane peregrina fuerit, adeoque commodissimam elegere debuerint Linguam, qua cum vicinis populis, & potissimum Italîs, idonea commercia instituere potuissent. J. P. Ludevigijs huc conferendus, qui d. Traf. C. 1. §. 2. in Not.

pla-

plane ad mentem nostram scribit: *de omnibus Europæ Incolis verum esse*, quod ore quidem nativo, calamo autem non nisi latino usi sint, & si quid Literis consignarunt, sermonem Latinum adhibuerint, hunc enim quamvis intelligerent paucissimi, omnes tamen in scriptis Contractibus adhibuisse, testesque ejus rei videri in Diplomatibus, quæ majori numero Latina baberentur, quam ulla unquam evo vidit Latium. Addat. Adm. Rn. Dn. Matth. Belii, Nobilissima Exercitatio de Vet. Liter. Humo-Scyth. Sect. 4. §. 2, 3, & 4. ejusdemque pulcherrima & solidissima Praef. ad Institut. Linguae German. §. 9. & Petrus de Reva, Cent. 7. p. 145. in f.

SECTIO QUINTA.

De Peculiaribus Hungariae Juribus,

§. 1.

Cum sit expositum præmissis in Sectiōnibus, quæ generalium Incliti hu-jus Hungariae Regni Jurium Historia sit; non supervacaneam prorsus operam me collocaturum existimo, si hac Sectione, de

de specialibus quibusdam Hungariæ Juri-
bus, paucis differuero.

§. 2.

Et principium quidem a *Jure Thavernicali*, ipfisque nominis natalibus, sumere lubet. Quin itaque denominatio-
nis hujus origo, ab ipso Thavernicorum Regalium Magistro, qui Appellationes Regiarum Liberarumque Civitatum, de antiqua Regni Consuetudine Jurisdictioni suæ subiectas, revidere terminareque con-
suevit, derivanda sit, nemo facile inficias iverit. Utrum vero accurata notionis ra-
tione hoc factum sit, id vero est, quod non temere quæri potest? Etenim quia Jus hocce non propria Officii Thaverni-
calis munia (*) concernit, sed ad solas duntaxat Revisiones appellationum, e di-
ctis Civitatibus ad eundem legitime de-
volutarum, refertur: inde potius *Jus Appellationum Lib. Regiarumque Civita-
tum illarum*, quæ intuitu memoratæ Ju-
risdictionis *Thavernicales* audiunt, illud
dici deberet, quam *Thavernicale*; (**)
quæ quidem appellatio illis proprie legi-
bus

bus competeret, si quæ de Partibus dicti Muneris sancitæ essent. At hæc tamen frustra a nobis desiderari videntur, quando usus denominandi loquendique ita jam invaluit; ideoque de ipso magis hoc Jure dispiciendo nunc erimus solliciti.

(*) Quæ quibusnam Partibus temporibus priscis absolutæ fuerint, ac nunc quoque perficiantur, pluribus edisserui in *Notis ad Faciem Jur. Pub. Hung. Lochnerianam* pag. 28.

(**) Unde vero derivationem suam sumserit hæc ipsa vox, non æque in approco est. Cl. Ottrokocsius, in fine d. Experimenti sui eam ita disquirit: *Thavernicus* (unde *Thavernicorum Reg. Magister*, qui *Regiarum Civitatum Causas appellatas dijudicare solet,) nostris majoribus videtur fuisse Tábornok a Tábor, (id est, a Castris) ad formam Tálnok, sive Tálnak, Dapiser, & Po-hárnoch, Pincerna.* Quidquid alii sentiant, mihi certe admodum similis vero, neque coacta videtur hæcce Originatio, licet pro mathematica eam jaçtitare nolim.

§. 3.

Tametsi vero jam ex modo dictis figuræ illius animadverti queant, melioris tamen intelligentiæ causa proprius quo-

quodammodo illud describemus. Est igitur *Jus Thavernicale*, peculiaris Lex Liberarum Regiarum Thavernaliumque Regni Civitatum, (****) qua Appellations, e Sedibus ipsarum Judiciariis suo modo provocatæ, per Magistrum Thavernicorum, vel vices ipsius gerentem, adhibitis etiam quibusdam Senatoribus ea- runderem Civitatum, Jusjurandi Religione obstrictis, revidentur & dijudicantur (****) Primæva ejus Compilatio ad quænam præcise tempora referenda, cuive potissimum Authori adscribenda fit, non satis constat, (*****) Tripartiti tamen Origines eam multis spatiis antecessisse, ex ipso Tripartito scimus. Neque dubitandum est, quin plenissimum illud fuerit usque ad infelicem illam occupatæ per Turcas Budæ, clarissimi Judiciorum Thavernalium domicili, memoriam. Cum ipsa vero Regiæ Thavernalisque Sedis hujus deploranda jactura, etiam ejusmodi Legum suarum ingens ac triste naufragium passæ sunt dictæ Civitates, quod Codex illarum locupletissimus, ac reliqua propemodum omnia antiqua Instituti hujus monumenta,

ho-

hostium pariter prædæ cesserint. Recuperata tamen postea *An. 1686. die 2. Septembr.* Deo propitio gloriosis & victoribus LEOPOLDI M. Armis eadem Civitate Regia, aliquæ simul pristini Juris reliquæ, quas quidem furor barbarorum superstites fecerat, hac occasione recuperatae sunt. (†)

(***) Vid. *Principium Art. Thavernicalium*, cum quo & ipsi Articuli optime conveniunt.

(****) Hin igitur malæ definitionis vitio nobis notandus est Author *Anonymous Mscripti Libri Thavernicallis*, (ita enim illum inscripsit) ante paucos saltem dies fato quasi quodam Musis meis oblati, quando ita illud definit: *Est igitur Jus Thavernicale, Jus Civile Hungaricum, cuius summa est Authoritas in Causis Liberiarum & aliarum Regiarum Civitatum, pertinentibus ad distinctionem privatorum Dominiorum, quorum Causa est vel successio legitima, vel aliquis Contraclus.* Ad solas enim duntaxat Appellationum Revisiones Dijudicationesque, uti jam dictum, id pertinet, illud vero, quod Civitates dictæ in Causis istis observant, cum reliquis Regni Civitibus commune habent in suo genere, ut infra pluribus dicetur, idque *Civile non Tavernicale Jus est nominarique debet.*

(*****) Ne-

(*****) Negligentiam Scriptorum patriorum hic non præter rem accusat idem *Anonymous*, quod ista in Historias suas referre intermiserint. Simul tamen Authorem & Originem istam sic cogit: *Eadem igitur Libertas, quæ apud Athenienses & Romanos optimas LL. peperit, in Hungaria Juris Thavernicalis Origo fuit, a Libevis enim Civitatibus profectum esse, quis dubitare potest, cum bujus Juris administratio sit iisdem commissa.* Harum ergo Cives propter communem tranquillitatem fecerunt *Legem*, ut si quis sui Judicis Sententia non esset contentus, haberet facultatem provocandi ad aliarum Civitatum *Judices*, quæ Legem receperant. Quia vero nulla Lex firmam & solidam autoritatem habere potest, nisi a summi potestate confirmata, petitum est a Regia Majestate, & propter Causæ Justitiam facile impetratum, ut non solum approbaret *Leges Juris Thavernicalis*, a sapientissimis Viris certarum Civitatum collectas, verum etiam ut præcesset aliquis ex Regni Proceribus, auctoritate Regia donatus, qui esset Testis earum Sententiarum, quæ a Judicibus ferrentur.

(†) Lege ipsam *Inscriptionem Juris hujus* ad hanc rem, de qua etiam bene meminit Schödelius in *Disquisit. de R. H. Causa form. num. 139, & 153. pag. 234, & 235.* conferenda quoque hoc *Julii Pfug, Equ. Saxon. Epist. præter fata Bibliotheca Buden. Librorum etiam in ultima expugnatione repertorum Catalogum exhibens.*

§. 4.

Atque has demum Magnif. Joannes Thúz, de Lák, Magistri Thavernicorum Regalium muneri eotum præfetus, ne prorsus interirent, laudando studio collegit; cumque privata hæc Opera publico adhucdum destituere tur calculo, ideo universæ Civitates Thavernicales, (***** missis ad Rudolphum II. Hungariæ Regem Invictissimum, Legatis, confirmationem approbationemque Compilationis hujus petiere, quam etiam An. Sal. 1602. die 13. Aug. ea Regiæ Majestatis clementia impetraverunt, ut Articulos illa comprehensos singulari Privilgio suo inferuerit, ac duplici sigillo obsignari curaverit, datis præterea ad universos Regni Status & Ordines, seorsim que Reverendiss. & Excellen. Dn. Archi-Episcopum Colocen. tanquam Locumtenantem Regium, Judicem item Curiæ Regiæ, Magistrum Thavernicorum & Locumtenantem Officii Palatinalis solennibus Literis, (*) quibus mandatum est, ut easdem Legibus hisce libere & quiete

M

uti

uti fruique permittant, neque, ut hactenus perperam factum fuisset, in administranda illarum Virtute, Causantibus Justitia, ullo modo turbare impedireque præsumant. A quo quidem tempore illæ constantem obtinuerunt vigorem in I. Thavernicali Judicio. (**)

(******) Istæ vero potissimum numerantur hac nostra ætate Civitates Thavernicales: *Buda*, *Pest*, *Cassovia*, *Posonium*, *Tyrnavia*, *Sopronium*, *Bartpha*, *Epperiesnum*, *Szakolcza*, *Szegedinum*, *Czibinium*, *Zagrabia*, *Carpona*, (quæ tamen in Sede Thavernicali Sessionem hactenus non habuit,) *Günzium*, *Kis-Márton*, *Debreczinum*, & *Szatmár - Németi*.

(*) Habentur hæ *Literæ* in fine *Articulorum* istorum, quibus & Privilegium partim præpositum, partimque, si conclusionem ejus spectes, adjectum est.

(**) Quam integrum, justumque semper fuerit istud Judicium, pulchre observavit antea obiurgatus *Anonymous*, cuius Verba, ut moderni quoque longe meritissimi Præsidis ejus, Excellimus quippe Comitis, Dn. Sigismundi Csáky, de Keresztszeg: (Titt.) dignissima in hoc instituto Encomia quodammodo attingamus, *huc inferemus: Sed hoc nostrum Judicium, quamquam rerum magnitudine ac splendore inferius, non minus*

in suo genere est laudabile, propter ipsorum Judicium fidem, integritatem, Justitiam & gravitatem. Nullum locum hic habet sycophanta aliquis, nihil munerum corruptelae, nihil personarum respectus, nihil hic propter misericordiam additur pauperi, nihil propter invidiam adimitur dividiti: sola enim Justitia in hoc Judicio dominatur. Ubi Praeses ipse provocationes singulas in praesentia & confessu legitimorum Judicium, ob signatas deponit. Notarius eidem adjunctus, de Sententia Judicium ordine resignat, ac recitat de scripto Causarum judicatarum seriem. Facto deinde examine, vel approbatur sententia, quae in Scripto continetur, vel, si est iusta, corrigitur. Quid hujusmodi Judicio potest esse simplicius atque integrius? Itaque dignissimum est, cuius administratio conservetur, praesertim cum ad totius Regni dignitatem pertineat, in quo si quid est dignum commendatione, hoc prosector Judicium merito praedicatur, optimoque Iure non justum modo, verum etiam Sanctum dici potest, usque adeo ab omni labe & macula vulgarium Judiciorum est remotum.

§. 5.

Anno post Christum natum 1694.
 Excellen. Comes Georgius Erdödy de Monyorókerék, laudati Officii Thavernicalis dignitatem adeptus, cum Indice *Aszalajano*, de quo supra plene diximus, hos quoque taliter confirmatos Articulos

typis exscribi curavit *Tyrravice* in IV. præfixa illis Inscriptione sequenti: *Articuli Juris Thavernicalis &c.* Sunt autem illorum in summa 41. præter *septem* diversos Articulos, quos vetusti Vladislaiani Privilegii, eam in partem Civitibus hisce collati, *fragmentum*, residuos dedit.

§. 6.

Juri Thavernicali, subnectimus *Civile*, vel potius *Civicum*: quo nomine mihi veniunt Statuta & Consuetudines Municipales Regiarum ac Liberarum Regni Civitatum, Oppidorum & Locorum Privilegiatorum, Jus Gladii habentium, (a) in Caufis ad Judicia illorum spectantibus, extra præmissas communes Patriæ Leges, (b) Virtute Tituli 2. Part. 3. Oper. Tripar. observari solitæ.

(a) Diversimode id habent Oppida: quædam enim e Collatione Regia illud consecuta sunt; quædam continuo Usu, ipsam Legem de Jure tollente; quædam etiam ex communicatione & extensione illius a Dominis Terrestribus, eo potiti sunt. Et hæc Oppida in judicandis Caufis,

sis, gladio obnoxiis, quasi *Collegium* quoddam representant, a Slavis *Zapisz*, nescio qua derivatione huc tracto vocabulo, nuncupatum; judicantque nonnulla absque Dominis Terrestribus & eorum hominibus, veluti in Comitatu Thuroczien. Pagi *Divek*, *Kis - Falu*, *Duborva*, *Szent - Milhaly*, *Nyedozer* & *Oppidum Mojsocz*, qui quidem *Judicatus* ipsorum in *Tit. 32. P. 3.* aliquod fundamentum habere videtur. Ac exinde abusu quodam *Judicia haec* tenus non appellabantur, qui tamen error *Art. 74.* novissimæ Diætæ correctus est, & certe optimo Juris & æquitatis observandæ fundamento. Namque, si in Criminalibus, etiam a Comitatu & Civitatibus Lib. Regiisque juxta *Tit. 11. P. 3.* & *Art. 41. An. 1563.* provocatio fieri potest, tanto magis ab hujusmodi Privato Collegio ea admitti debet, maxime, quod in illo nonnunquam tam bardi homines suffragia sua ferant, ut eo excepto, quod homines anima rationali prædicti sint, in reliquo parum a brutis differant, ne hoc quidem scientes, an Lex aliqua detur de Criminibus judicandis.

(b) Notanter ita loquor. Etenim in *Art. 79. A. 1647.* expressis verbis definitum est, quod Nobilibus coram se causantibus, non secundum Statuta, sed Legibus Regni conforme administrare debeant Judicium.

§. 7.

Origo hujusmodi praxeos Municipalis, sine dubio ab ipso Civitatum exordio repetenda veniet. Simul ac enim in certam societatem, ac exinde postea constitutam Civitatem coaluerunt homines, eo ipso quoque pro meliori Societatis Civiumque conservatione aliquas inter se Leges Civiles compone-re cœperunt, quas subsecutis deinde temporibus magis magisque excoluerunt, uti authentica illarum prothocolla id abundantissime testatum reddunt.

§. 8.

Non una tamen eademque ratione iisdem utuntur cunctæ in Hungaria Civitates: sed pro dignitate cuiuslibet Civitatis, diversitateque Civium in illis degentium, diversimodam fortinuntur considerationem. Ita Civitates illæ, quarum Cives majori ex parte Germanico-Saxonica constant Natione, quales sunt: *Cassovia*, *Epperi-
effnum*, *Bartpha*, *Leuchovia*: *Kesmarki-
num*, *Cremniczium*, *Schemniczium*, *Neo-
fo-*

solum, & plures aliæ, in Causis tam Civilibus, quam Criminalibus fere communiter Saxonico (c) utuntur Jure, vel certis ex illo promanatis Statutis & Consuetudinibus. Quarum autem Civitatum Incolæ Hungaricæ sunt Nationis, illæ e potiori generalibus Patriæ Legibus se accommodant, adhibitis tamen a latere illarum etiam peculiaribus Statutis, ex usu continuo desumptis. (d)

(c) In Causis quidem *Civilibus* non ita directe, potissimum tamen, *Carpczoviana* Opera hic in subſidium vocantur; in Causis vero *Criminalibus* proprius quodammodo adhibentur, neque tamen pro Lege, sed pro meliori lumine, adeoque fienda accuratiori decisione.

(d) Neque tamen & similibus Consuetudinibus uno eodemque modo semper utuntur, quippe quas pro ratione Casuum & Circumstantiarum emergentium variant & accommodant, unde & Judicia illarum, quod res ipsa docet, plerumque sunt *arbitraria*, nec ad certam Legem, aut Consuetudinem fixam, sed potius ipsam rationem & æquitatem naturalem accommodata.

§. 9.

Cumque hæc omnia domesticis
duntaxat cujuslibet Civitatis Scriptis in-
clusa teneantur, difficilis admodum nego-
tii foret in illa penitus indagavisse. In-
terim priore loco recitatarum Civitatum
Jura, (e) ejus generis, quodammodo
elucefcere poſſunt e Libello, qui hunc
præfert Titulum: *Jus Civile, ſive Statuta
Privilegia, Prærogativæ, ac Consuetu-
dines Municipales Regiarum ac Lib. I.
R. H. Civitatum, Oppidorum ac Loco-
rum Privilegiatorum, Jus Gladii haben-
tium, & ſe his conformantium, ad bene
vivendum, alterum non lœdendum, &
ſuum cuique tribuendum accommodatæ,
Bartphæ Typis Civitatis in 4to divulga-
to. (f) Quanquam multa in eo silentio
ſint prætermiſſa, quæ dictis in Civitati-
bus omnino in viridi ſunt obſervantia,
& e converſo plurima deprehendantur,
uſu contrario plane abrogata; ut hinc ple-
ni Tractatus nomen illud in hiſce Juri-
bus minime mereatur. In ipſius quoque
*Operis Tripartiti Parte 3tia, tredecim**

Ti-

Tituli, de Juribus & Consuetudinibus
hinc sonantes, habentur, quos proinde,
in quantum illis derogatum non esset,
authentieæ Legis vim apud illas obtine-
re, dubitari non potest.

(e) Methodum procedendi in his Civitatibus si-
spectes, illa pro Causarum varietate, varia-
et, ita, ut maioris momenti Causæ longiore
& solenniore, leviores autem breviore &
simplici tantum cursu terminentur, in illis-
que communiter per Allegationes Juridicas,
in his vero per orales duntaxat declaratio-
nes procedatur; Appellationibus itidem pro-
ratione diversitatis civitatum, in *Tit. 8. Part.*
3. Trip., luculenter explanatae, vel ad Magi-
strum Thavernicorum, vel ad Person. Praesen.
Regiae in Judiciis Locumtenentem, vel ad
Commune reliquarum Civitatum Judicium, e
Judicibus illarum, collectivo nomine sumtis,
constans, (quale apud infra recensendas Civita-
tes montanas, in Causis non montanis obser-
vari novimus,) admissis. Quæ omnia cumu-
latius perspicatiusque exhibentur, in egregio
Tract. quem celeberrimi condam Nominis &
magnæ expectationis ICtus, Stephan. Poor, *de*
Pocessibus Causarum, *coram Magistratibus earun-
dem Lib.* Regiarumque Civitatum judicialiter con-
troverti solitarum, perutilissima opera conscri-
psit, quiique a Musis meis in Mæsto asserva-

tur. Sed appellatum fuisse a Civitatibus raro vidimus, quod ego potissimum inde factum censeo, quod *primo* aliquæ Causæ domi per amicas Compositiones sopiri consueverint, permittentibus illas in quolibet foro pluribus Patriæ Legibus. *Secundo*, quod sæpe per multa annorum curricula non fuerint institutæ Revisiones Causarum appellatarum, ut hinc Partes Litigantes potius placidioribus mediis maluerint convenire, quam ab eventu Revisionis diuturnæ dubio adhuc modo præstolari, sæpiusque Deliberationes, etiam non contentæ, suo tamen reliquerint loco. *Tertio*, quod in hujusmodi Revisiones sumptus necessario impendi debeant, quibus multi destituebantur. *Quarto* denique, quod Appellantes illico decem florenos Magistratui numerare tenantur, vi *Art. 13. Juris Thavernicalis*, quod quidem, nisi Causa majoris sit considerationis, quilibet evitare studebat. Dantur præterea Oppida quædam, in suis antiquis Privilegiis id beneficii habentia, ne ab iis aliorum, quam ad Personalem, vel Magistrum Thavernicorum fiat Appellatio. In his numerantur: *Nyitra*, *Dobronyiva*, *Szászium*, *Pelsöcz*, *Bábaszék*, (quæ quatuor aliis etiam Pagi dicuntur,) *Zolna*, *Bárs* & alia plurima; quo quidem beneficio tamdiu uti possunt, donec probetur contrarium.

(f) Hunc libellum, e certis Schedis, Mscis,
& antiquis Civitatum Prothocollis erutum,
per-

permisso Ampliss. Magistratus Lib. Regiaeque Civitatis Bárthensis, ea cum conditione elargito, ut imposterum quoque, quodsi Justitia Legum Patriarum & Consuetudines approbatæ reliquarum Civitatum id exegerint, ulterius eundem explicare integrum sit, absque anno & die Typis publicis exposuit, ejusdem Civitatis Typographus *Thomas Scholcz*, habito, ut opinor, sub prætextu publici boni, privati etiam maxime lucri respectu, Unde simul intelligi potest, illum in dicta Civitate conditionatam duntaxat habere autoritatem, apud alias vero Civitates, tanquam consensu & approbatione illarum destitutum, pro authentico scripto, prorsus haberi non posse, nisi in quantum Usu & Consuetudine fuisset receptus, cuius tamen paucissima cernas Exempla. Interim sua non destituitur utilitate, ex ea etiam imprimis ratione, quod cum alias ejusmodi Civitatum Consuetudines neutiquam haberi possint, ex eodem tamen, qua publicis Typis prostante, a quolibet facile perspici valeant.

§. 10.

Jus quoque *Criminale* ad hanc classem commode referri posse, censeo. Quilibet autem facile animadvertisit, me hac appellatione non accipere Jus illud, sive Leges Criminales, quæ in Generibus

libus Regni Constitutionibus, ac ipso quoque Tripartito continentur, has enim jam supra sub generali Juris nomine edisserui: Verum ad *formam Processus Judicij Criminalis*, seu *Praxin Criminalem*, Librum hoc titulo prostantem, ac sumptibus *Eminen. Principis Cardinalis Leopoldi a Kollonics*, occasione felicissimæ Inaugurationis piæ memoriae Regis JOSEPHI, cui & dedicatus est, *Tyrnaviæ in folio*, Typis exscriptum, egomet respicio. Quæ quidem Praxis Criminalis primum per nonnullos Jurium callentissimos Viros privata authoritate concinnata, ac Provinciis Austriacis communicata fuerat, postea vero a FERDINANDO III. Imp. A. 1656. die 30. Decembr. in forma Constitutionis idiomate germanico publicata, ac tandem cum explanatione nonnullorum Articulorum in A. 1666. die 7. April. per ipsum quoque Augustissimum Imperatorem LEOPOLDUM Magnum denuo repetita, atque; ita iisdem Provinciis pro Lege positiva & municipali promulgata est. Et quanquam hæc ipsa praxis Criminalis, teste eadem Constitutione, solius

Au-

Austriæ Magistratus, infra Onasum existentes, concernat, nihilo tamen minis ab illo tempore, quo ab Anonymo quodam Interpretate Latina versione donata, ac modo jam dicto Hungariæ communicata fuit, ex eo imprimis Capite, quod in recta ratione, adeoque ipsa Justitia fundaretur, eam in Foris Hungariæ natâ est authoritatem, ut in Processibus Causarum criminalium penes ordinarias Regni Leges nihilo secius, ac si revera publica Lege recepta esset & confirmata, allegetur, ac ab ipsis quoque Judicibus in ferendis Sententiis accuratioribus adhibeatur.

§. II.

Neque id quidem immerito. Namque non generales tantum quorumvis Criminum Leges accurate in illa exhibentur, verum speciales quoque pro ratione Casuum scite applicantur, monstrata simul via ad Circumstantias in deemergentes, ac reum vel aggravantes, vel sublevantes qua observatu vel maxime necessarias, cautissime indagandas, & determinandas, adnexasque for-

formulis punctorum interrogatoriorum, quæ apud nos *Deutri puncta* vocantur, ad eliciendam Criminum perpetratorum veritatem, Reis proponi solitorum. Hæc tamen omnia non efficiunt, ut idem Scriptum pro authenticò reputari debeat, atque adeo in tantum duntaxat valebit, in quantum Usu receptum esse compiretur, donec publicis Regni Constitutionibus pro recepto declaretur.

§. 12.

Sed *Comitatuum quoque Statuta* species sunt Generis in fronte hujus Sectionis indigitati. Quanquam enim universi Hungariæ Comitatus, docente id ipsum *Titulo 2. Part. 1mæ. Oper. Trip.* una eademque Lege & Consuetudine Regni utantur, nihilo tamen minus eam habent facultatem, a Legibus Regni permisam, ut quilibet eorum *super agrorum, pratorum, sylvarum & fluviorum custodia, molendinorum proventibus, imo & circa observationem Processuum & Terminorum Judiciariorum*, ut nimirum breviore aut longiore cursu, Causæ in

in Foris illorum ventilari solitæ, determinentur, hisque similia, Statuta Legibus Regi conformia, constituere queat.

§. 13.

De primordio hujusmodi Statutorum, ut adeo simus solicii, vix operæ pretium esse puto, quivis enim, cui sana mens est, me quoque non monente perspicere potest, ab ipsis Comitatuum incunabulis illud esse deducendum; id tamen probe observandum est, in quolibet fere Comitatu hæc Statuta variari. Sic, in *Nitriensi*, *Honthen*. *Zolien*. & *Scepusien*. Comitatibus Actio querulosa in dupli exemplo conficitur, ac ita Vice-Comes Literas Certificatorias, quibus unum Exemplum includitur, cum præfixione Terminii extradare solet, per Judicem Nobilium & Juratum Comitatus Affessorum Parti in Causam attractæ exhibendas: in *Posoniensi* autem Comitatu Querelæ per V. Comites non subscribuntur, sed eæ Stylo Hungarico apponuntur, ac sic Certificatoriis inclusæ transmittuntur in Causam attracto, & quæ sunt reliquæ ejus-

ejusdem generis diversitates. Ligant vero hæc Statuta illos tantum, qui in Comitatu facti Statuti resident, vel etiam Bonorum possessione ibidem fruuntur; adeo ad extraneos, tanquam Jurisdictioni sui duntaxat Comitatus subjectos, extendi nequeunt.

§. 14.

Hac, Statuta condendi Libertate, etiam *Mercatorum, Aurifabrorum, Lanionum & aliorum Opificum Collegia* gaudent, que tamen speciatim Regio Consensu roborari debent, de præscripto *Tituli 2. Part. 3. Op. Trip.* Supervacanum foret, illa plenius hic enarrasse, cum omni fere in parte exterarum Nationum Statutis similia sint. Hæc vero omnium plenissime & erudite exposuit, præclari Nominis *ICTUS*, *Adrianus Beyerus*, in egregiis Tractatibus, quorum alterum *Boëthum, sive Opusculorum Juridicorum Fabricensum periculum novum, vulgo den Handwerks-Gesell*; alterum vero *Tyronem, sive Prudentiæ Juris Opificiarie præcursorum emissarium, den Lehr-Zung,* appell-

appellavit, neque minus in *Dissertatione Juridica, de Protectoribus Opificum, eorumque Magistratibus & Præfectis,* quorum Lectores remittimus. (g)